
Determinazione Dirigenziale n° 393/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 401/2023

OGGETTO: S.P. 2 URAGO D'OGLIO ORZINUOVI. ADEGUAMENTO DELLA
CARREGGIATA STRADALE NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA
S.P. 72 E L'INTERSEZIONE CON LA SP BS 235 – CUP H24E18000040009 – INTEGRAZIONE
INCARICO PER RIDETERMINAZIONE COMPENSO PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA
ARCHEOLOGICA CONTINUATIVA AGLI SCAVI – CIG Z1C367109D 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z1C367109D.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale – OBG. 50.001 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradale
Programmati per negli Anni Antecedenti a quello in Corso”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 937 del 01/06/2022 è stato affidato l'incarico per il servizio di
assistenza archeologica continuativa agli scavi dell’intervento di che trattasi alla ASPS SERVIZI
ARCHEOLOGICI SNC DI LAURA SANNA & FRANCESCO TIBONI IN SIGLA ASPS SNC con
sede in via Garibaldi, 3 – Vobarno (Bs) – C.F./P.IVA: 02559150988, per un importo di netti €
12.325,71 di cui € 600,00 per oneri della sicurezza oltre IVA 22% di € 2.711,66 per un importo
complessivo di € 15.037,37 come da disciplinare sottoscritto Rep. Part. n. 71 del 20/06/2022,
corrispondenti a n. 20 giorni lavorativi.
Considerato che:

N.393/2023

Documento firmato digitalmente



- la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincia di Bergamo e Brescia, con
nota P.G. 232639 del 13/12/2022 richiedeva, passati i 20 giorni di lavoro preventivati, la prosecuzione
ed il completamento dell'attività di scavo archeologico, in direzione del futuro tracciato stradale in
progetto, andando di fatto ad impegnare ulteriormente la ditta ASPS SNC per un 9 giornate aggiuntive;
- calcolato il costo aggiuntivo giornaliero del servizio in netti € 616,29, di cui € 30,00 per oneri per la
sicurezza, che determina il costo complessivo dell'incremento del compenso per i n. 9 giorni aggiuntivi
in netti € 5.546,57, di cui € 270,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% di € 1.220,25 per un totale
di € 6.766,82.
- l’importo complessivo della prestazione affidata alla ASPS SNC è pertanto ridefinito in complessivi
netti €. 17.872,28 oltre IVA 22% di €. 3.931,90 per complessivi lordi € 21.804,18.
Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di integrare l’onorario del servizio già affidato con Determinazione Dirigenziale n° 937/2022 per il
seguente intervento:

S.P. 2 URAGO D'OGLIO ORZINUOVI. ADEGUAMENTO DELLA CARREGGIATA
STRADALE NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 72 E

L'INTERSEZIONE CON LA SP BS 235 – CUP H24E18000040009

alla ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC DI LAURA SANNA & FRANCESCO TIBONI IN
SIGLA ASPS SNC con sede in via Garibaldi, 3 – Vobarno (Bs) – C.F./P.IVA: 02559150988, in netti €
5.546,57, di cui € 270,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% di € 1.220,25 per un totale di €
6.766,82;
2) di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico di che trattasi è pari a netti € 17.872,28, di cui €
870,00 per oneri per la sicurezza, ed IVA 22% di € 3.931,90 per un importo complessivo di €
21.804,18;
3) di dare atto che la modifica della prestazione professionale, con incremento del compenso, verrà
formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del
D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
4) di imputare la spesa relativa all’integrazione dell’onorario professionale di cui al punto 1) pari a
complessivi € 6.766,82 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 9000409 res. 2022/1022 da
reiscrivere nell’esercizio 2023.

Brescia, lì 06-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.393/2023

Documento firmato digitalmente


